上海 CA 的投资收益为投资北京数字认证股份有限公司所取得的分红款，近

两年及一期分别为 23.14 万元、21.12 万元和 28.80 万元。

6、其他收益

2017 年 1-6 月，上海 CA 其他收益 56.57 万元，主要是与企业日常活动相关

的政府补助。根据财会〔2017〕15 号《企业会计准则第 16 号——政府补助》

之规定，与企业日常活动相关的政府补助应计入其他收益，对 2017 年 1 月 1 日

存在的政府补助采用未来适用法处理。

7、营业外收入和营业外支出

上海 CA 营业外收入主要为政府补助，近两年保持稳定。2017 年 1-6 月，营

业外收入较低，主要是与企业日常活动相关的政府补助应计入其他收益。

8、非经常性损益情况

报告期内，上海 CA 非经常性损益明细如下：

单位：万元

173

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
- -0.02 -

计入当期损益的政府补助（与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续

享受的政府补助除外）

95.57 134.07 184.51

投资分红 28.80 21.12 23.14

滞纳金罚款等 - -0.06

除上述各项之外的
其他营业外收入和支出

0.42 0.27 0.12

小   计 124.79 155.38 207.77

减：所得税费用（所得税费用减少以

“-” 表示）
19.63 21.69 26.71

少数股东损益 - - 2.08

归属于母公司股东的
非经常性损益净额

105.16 133.69 178.98

报告期内，上海 CA 的非经常性损益包括计入当期损益的政府补助和投资分

红，其中投资分红主要为投资北京数字认证股份有限公司所取得的分红款。

三、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景、当

期每股收益的影响

本次交易完成后，上市公司与其控股子公司将持有上海 CA27.25%的股权，

假设重大资产重组事项已于本备考合并财务报表最早期初（2016 年 1 月 1 日）

实施完成，即上述重大资产重组交易完成后的架构在 2016 年 1 月 1 日已经存在。

上市公司据此编制备考财务报表并由天健会计师事务所出具《备考财务报表审阅

报告》。

174

（一）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次备考审阅报表，上市公司本次交易前后盈利能力情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-6 月 2016 年

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 28,297.71 28,297.71 46,130.50 46,130.50

营业成本 1,472.09 1,472.09 1,877.79 1,877.79

税金及附加 229.65 229.65 446.25 446.25

销售费用 20,648.96  20,648.96  32,436.08  32,436.08

管理费用 5,736.13  5,736.13  9,936.02  9,936.02

财务费用 -43.29  -43.29  -104.60  -104.60

资产减值损失 227.28  227.28  201.34  201.34

投资收益 968.38 883.97 992.32 949.43

营业利润 995.28  910.87   2,329.93  2,287.05

利润总额 2,967.01  2,882.60 7,322.57  7,279.68

净利润 2,745.99  2,661.58   6,521.94  6,400.18

归属于母公司所有者的

净利润
2,792.62  2,710.96  6,521.94  6,480.45

本次增资后，上市公司与控股子公司合计持有上海 CA27.25%股权，对于此

项，应当采用权益法核算，因此，2016 年、2017 年 1-6 月，营业收入、营业成

本未发生变化，投资收益分别减少 42.89 万元、84.41 万元，利润指标相应略有

下降，主要原因系：

根据上海 CA 临时股东会决议、上海联交所公告，上海 CA 公司截至 2016

年 9 月 30 日的经审计未分配利润 5,679.17 万元由其原股东四家公司按照增资前

比例享有，2016 年 9 月 30 日之后新增的未分配利润由原股东及新股东按增资完

成后比例共享。上海 CA 已于 2016 年 11 月 13 日召开股东会并决议分红 2,000

万元至原股东，截至 2017 年 6 月 30 日，上海 CA 公司仍应由原股东享有的未分

配利润为 3,679.17 万元。